
Atto Dirigenziale
N. 3856 del 30/09/2015

Classifica: 013.05.02 Anno  2015 (6416467)

Oggetto APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI 
PRESENTATI  IN  ADESIONE  ALL'"AVVISO  PUBBLICO 
PROVINCIALE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI 
FORMATIVI  FINALIZZATI  AL  CONSEGUIMENTO  DI  UNA 
QUALIFICA  PROFESSIONALE  PER  SOGGETTI  CHE  HANNO 
ASSOLTO L'OBBLIGO DI ISTRUZIONE E SONO FUORIUSCITI DAL 
SISTEMA SCOLASTICO (DROP-OUT).  ANNUALITA’  2015/2016”-  PER 
LA ZONA TERRITORIALE DI EMPOLI. SENZA SPESA.

Ufficio Redattore DIREZIONE  FORMAZIONE
Riferimento PEG   
Resp. del Proc. MILVIA DEGLI INNOCENTI
Dirigente/Titolare P.O. GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla Formazione

DELCLA00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO:

 Regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013 
recante  disposizioni  comuni  e  generali  su  vari  fondi  europei.  Il  regolamento  detta  disposizioni 
comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione,  
sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la  
pesca. E disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo,  
sul  Fondo di  coesione e  sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del  17 dicembre 2013 
pubblicato  sulla  GUE  del  20  dicembre  2013  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  e  abrogante  il 
Regolamento  (CE)  n.  1081/2006  del  Consiglio  che  sostiene,  all’art.  16,  l’“Iniziativa  a  favore 
dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3856 del 30/09/2015

1/5



 Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment Initiative, che 
rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni con un livello 
di disoccupazione giovanile superiore al 25%;

 Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 del 26  
aprile  2013,  che  delinea  lo  schema  di  opportunità  per  i  giovani,  promosso  dalla  suddetta 
Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, istituendo una “garanzia” per i giovani che 
invita gli Stati Membri a garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida  
di lavoro, di proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione a  
seguito  dell’acquisizione  dello  stato  di  disoccupazione  o  dall’uscita  dal  sistema  di  istruzione 
formale;

 Accordo di partenariato adottato dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 2014  che individua il 
Programma  Operativo Nazionale per l’attuazione della  Iniziativa  Europea per  l’Occupazione dei  
Giovani” (cui in questo documento ci si riferisce con l’abbreviazione PON-YEI) tra i Programmi  
Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

 Nota n. ARES EMPL/E3/MB/gc (2014) di presa atto da parte della Commissione europea del Piano 
di attuazione della Garanzia Giovani, inviato alla Commissione Europea il 23 dicembre 2013;

 “Piano  di  attuazione  italiano  della  Garanzia  per  i  Giovani”  che  definisce  le  azioni  comuni  da  
intraprendere sul territorio italiano e il PON-YEI costituisce l’atto base di programmazione delle 
risorse provenienti dalla YEI e che in particolare al par. 2.2.1 “Governance gestionale” indica che 
l’attuazione della Garanzia Giovani venga realizzata mediante la definizione di un unico Programma 
operativo nazionale (PON YEI), che preveda le Regioni e le Province Autonome come organismi 
intermedi;

 Articolo  15  del  Regolamento  (UE)  n.  1311/2013,  in  applicazione  del  quale  gli  Stati  membri 
beneficiari dell’iniziativa devono impegnare le risorse dell’iniziativa per i giovani nel primo biennio  
di programmazione (2014 - 2015) nell’ottica di accelerare l’attuazione della YEI, in coerenza, tra le 
altre, con le disposizioni dell’art. 19 del Regolamento (UE) n. 1304/2013 e dell’art. 29 comma 4 del  
Regolamento (UE) n. 1303/2013 che consentono l’approvazione e l’avvio dei programmi operativi  
dedicati  alla  YEI  prima  della  presentazione  dell’accordo  di  partenariato.  Tale  interpretazione  è 
confermata dalla nota ARES EMPL/E3/MB/gc (2014) della Commissione che evidenzia l’urgenza di 
procedere ad una celere programmazione e ad una pronta esecuzione delle misure finanziate della  
YEI;

 Decisione C(2014)4969 del 11/07/2014 che approva il “Programma Operativo Nazionale Iniziativa 
Occupazione Giovani”;

 Convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Toscana, relativa al  
Programma  Operativo Nazionale per l’attuazione della  Iniziativa  Europea per  l’Occupazione dei  
Giovani, il cui schema è stato approvato con D.G.R. n. 296 del 7 aprile 2014 e sottoscritto in data 30  
aprile 2014, che assegna alla Regione Toscana Euro 64.877.981,00, di cui Euro 48.658.486,00 a 
titolo di quota UE ed Euro 16.219.495,00 a titolo di quota Stato, a cui si aggiungono le risorse per gli  
adempimenti  di assistenza tecnica, pari ad Euro 1.301.656,00, di cui Euro 976.242,00 a titolo di 
quota UE ed Euro 325.414,00 a titolo di quota Stato;

 D. Lgs.  17 maggio 2005,  n.  226,  in attuazione del  Titolo V della Costituzione relativamente  al  
passaggio di competenze in materia di  istruzione professionale dallo Stato alle Regioni,  “Norme 
generali  e  livelli  essenziali  delle  prestazioni  relativi  al  secondo  ciclo  del  sistema  educativo  di  
istruzione e formazione, a norma dell'art.2 della L. 28 marzo 2003, n. 53” ed in particolare il Capo 
III;

 Legge  Regionale  n.  32/2002  "Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  
formazione professionale e lavoro” e s.m.i.;

 Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 approvato con DGR n. 787 del 4/08/2003 ed emanato  
con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R del 8/08/2003;

 Programma regionale di Sviluppo 2011-2015, adottato con Risoluzione del Consiglio Regionale n. 
49 del 29/06/2011;

 Piano di indirizzo generale integrato 2012-2015 ex articolo 31 L.R. 32/2002 approvato con delibera  
del Consiglio Regionale n. 32 del 17/04/2012 che in via transitoria rimane in vigore ai sensi dell'art. 
29 della L.R. n. 1 del 7 gennaio 2015;

 DGR 968/2007 e s.m.i., che approva la direttiva regionale in materia di accreditamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3856 del 30/09/2015

2/5



 Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo 
nella programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 8 maggio 
2015;

 DGR 532/2009 e  s.m.i.,  che  approva  il  disciplinare  per  l’attuazione del  sistema  regionale  delle 
competenze previsto dal Regolamento di esecuzione della LR 32/2002;

 D.D. n. 811 del 02 Marzo 2010 avente ad oggetto: D.D. 3519/2009 "Approvazione dei costi spettanti 
ai componenti della commissione d'esame di cui al regolamento 8 agosto 2003, n. 47/R e s.m.i. -  
modifiche e integrazioni” e s.m.i.;

 D.D.  n.  2944/2010  “Approvazione  Format  relativi  all’attestato  di  qualifica,  al  certificato  di  
competenze ed alla dichiarazione degli apprendimenti in esito ai percorsi formativi riferiti a figure 
professionali  del Repertorio regionale delle figure professionali” come modificato dal Decreto n.  
811/2013;

 DGR 240/2011, che approva gli indirizzi e le metodologie per l’applicazione alle attività formative  
selezionate  tramite  avviso  pubblico  delle  opzioni  di  semplificazione  della  spesa  di  cui  al  
Regolamento (CE) n. 396 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 2009;

 DGR  635/2015  che  approva  le  procedure  di  gestione  degli  interventi  formativi  oggetto  di 
sovvenzioni a valere sul POR FSE 2014-2020 della Regione Toscana;

 DGR 346 del 28 aprile 2014 (modificata con DGR n. 511 del 16/06/2014 e 956 del 03/11/2014),  
approva il Piano esecutivo regionale della Garanzia per i Giovani e il modello di governance che la 
Regione Toscana intende adottare per espletare i propri compiti di Organismo Intermedio delegato 
del PON;

 DGR 511 del 16 giugno 2014 che approva il Piano di attuazione Regionale della Regione Toscana 
della Garanzia per i Giovani (Allegato A “Piano esecutivo”; Allegato B “Governance”;

 DGR 311 del 23 marzo 2015 approva l’aggiornamento al Piano Esecutivo Regionale che modifica il  
quadro finanziario in considerazione della rimodulazione e soppressione di alcune misure previste  
nel PON;

 Piano di attuazione italiano della Garanzia giovani il cui avvio è avvenuto a livello nazionale il 1 
maggio 2014;

 DGR 1247 del 22 dicembre 2014 e DGR 428 del 07 aprile 2015 che approvano il sistema di gestione  
e controllo del Pon Iniziativa Occupazione Giovani – Piano esecutivo Regionale;

 DGR  502  del  07/04/2015  Approvazione  "Indirizzi  per  la  realizzazione  dell'offerta  regionale  di 
istruzione e formazione professionale anno 2015-2016";

RICHIAMATO l’Atto Dirigenziale n. 2299 del 17.06.2015 con cui è stato approvato l’”Avviso pubblico 

provinciale  per  la  presentazione  di  progetti  formativi  finalizzati  al  conseguimento  di  una  qualifica 

professionale  per  soggetti  che  hanno  assolto  l'obbligo  di  istruzione  e  sono  fuoriusciti  dal  sistema 

scolastico (drop-out) – annualità 2015/2016”, per la zona territoriale di Empoli;

CONSIDERATO che  per l’attuazione del suddetto Avviso la disponibilità finanziaria complessiva era 

pari a € 513.324,00, a valere sul Piano esecutivo regionale della Garanzia per i Giovani (Fondi YEI) –  

Delibera Giunta Regionale n. 311/2015.  

DATO ATTO CHE:

 entro il giorno 17.07.2015, termine ultimo per la presentazione dei progetti in adesione al sopra 

citato Avviso pubblico, sono pervenuti complessivamente alla Città Metropolitana di Firenze n. 6 

progetti; 

 con Atto Dirigenziale n. 3375 del 02.09.2015 è stato costituito il nucleo di valutazione;

VISTO che il nucleo di valutazione ha provveduto alla trasmissione: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3856 del 30/09/2015

3/5



 del verbale delle operazioni di valutazione;

 delle  griglie  e  delle  schede  di  valutazione  per  ciascun  progetto  presentato,  nonché  di 

prescrizioni redatte sulle griglie di valutazione in ordine alle  problematiche emerse dall’analisi dei 

singoli progetti presentati, prescrizioni che se non ottemperate ne pregiudicano l’ammissibilità;

 della graduatoria di tutti i progetti valutati, documenti tutti depositati agli atti di questo ufficio;

RITENUTO pertanto di  procedere all’approvazione della graduatoria relativa ai  progetti  presentati  in 

adesione  all’”Avviso  pubblico  provinciale  per  la  presentazione  di  progetti  formativi  finalizzati  al 

conseguimento di una qualifica professionale per soggetti che hanno assolto l'obbligo di istruzione e sono 

fuoriusciti dal sistema scolastico (drop-out) – annualità 2015/2016”, per la zona territoriale di Empoli, e 

di cui all’allegato 1, allegato costituente parte integrante del presente provvedimento;

RITENTUTO altresì opportuno rimandare a successivo Atto l’impegno di spesa a favore dei progetti  

finanziati;

RITENUTO  inderogabile  il  rispetto  delle  prescrizioni  indicate  dal  nucleo  di  valutazione  nonché 

l’integrazione  della  eventuale  documentazione  mancante  e  ritenuta  sanabile  in  fase  di  ammissibilità 

formale e di merito, pena la revoca dei finanziamenti;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07.04.2014, di riordino istituzionale, dal 01.01.2015 la  

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 

esercitandone le funzioni nel  rispetto degli  equilibri  di finanza pubblica e degli  obiettivi del  patto di 

stabilità interno;

VISTO  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la 

Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  

Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

RILEVATA pertanto la propria competenza in merito;

DISPONE

per quanto espresso in narrativa

1. di dare atto che a seguito dell’emanazione dell’”Avviso pubblico provinciale per la presentazione di  

progetti  formativi  finalizzati  al  conseguimento di  una qualifica professionale per soggetti  che hanno 

assolto l'obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico (drop-out) – annualità 2015/2016”,  

per  la  zona  territoriale  di  Empoli,  approvato  con  Atto  Dirigenziale  n.  2299  del  17.06.2015,  sono 

pervenuti complessivamente alla scadenza del 17.07.2015 n. 6 progetti; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3856 del 30/09/2015

4/5



2. di approvare la graduatoria dei progetti valutati presentati in adesione all’”Avviso pubblico provinciale  

per la presentazione di progetti formativi finalizzati al conseguimento di una qualifica professionale per 

soggetti che hanno assolto l'obbligo di istruzione e sono fuoriusciti dal sistema scolastico (drop-out) –  

annualità 2015/2016”, per la zona territoriale di Empoli, e di cui all’allegato 1, allegato costituente parte  

integrante del presente provvedimento;

3. di approvare l’Allegato 1 (allegato costituente parte integrante del presente provvedimento); 

4. di definire inderogabile il rispetto delle prescrizioni indicate dal nucleo di valutazione sulle griglie di  

valutazione  dei  singoli  progetti  nonché  l’integrazione  della  eventuale  documentazione  mancante  e 

ritenuta sanabile, pena la revoca dei finanziamenti ammessi con il presente provvedimento;

5. di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa a favore dei progetti approvati in adesione all’” Avviso 

pubblico  provinciale  per  la  presentazione  di  progetti  formativi  finalizzati  al  conseguimento  di  una 

qualifica  professionale  per  soggetti  che  hanno  assolto  l'obbligo  di  istruzione  e  sono  fuoriusciti  dal 

sistema scolastico (drop-out) – annualità 2015/2016”, per la zona territoriale di Empoli, per un importo 

complessivo pari a € 513.324,00, assegnati a valere del Piano esecutivo regionale della Garanzia per i  

giovani (Fondi YEI);

6. che il presente atto non comporti nessuna variazione di spesa;

7. di  dare  pubblicazione  della  graduatoria  sul  sito  internet  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  in  

ottemperanza del regolamento CE n.1159/00;

8. che il presente atto sarà inoltrato all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta

Firenze            30/09/2015                   

GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla 
Formazione

“Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3856 del 30/09/2015

5/5


	Atto Dirigenziale n. 3856 del 30/09/2015
	5/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.

